
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  526 del  09-09-2024 
 
Ufficio: 1 SETTORE CIG:  
 
 

Oggetto: Elezioni dei membri del Parlamento Europeo del 8 e 9 giugno 2024. 
Liquidazione compenso per lavoro straordinario prestato dal personale 
dipendente dal 25 aprile al 14 giugno 2024. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  nove del mese di settembre il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.120 del 09-09-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Richiamata le proprie determinazioni n. 244 del 02.05.2024, n. 305 del 03.06.2024 e n. 523 
del 4.09.2024, con le quali è stato costituito l’Ufficio Elettorale Comunale per la 
organizzazione, il coordinamento e l’espletamento degli adempimenti strettamente connessi 
allo svolgimento delle Elezioni dei membri del Parlamento Europeo dell’8 e 9 giugno 2024 
ed autorizzato il personale dipendente a prestare lavoro straordinario nel periodo dal 25 aprile 
al 14 giugno 2024 e impegno somme; 
Considerato che tutti gli adempimenti in questione sono stati regolarmente svolti con esito 
soddisfacente, per come attestato dalla stessa Prefettura di Enna; 
Dato atto che le ore straordinarie prestate dai dipendenti interessati, risultano da apposita 
timbratura sul sistema di rilevazione informatica delle presenze; 
Considerato che il complessivo numero di ore prestate da ciascun dipendente non supera il 
limite massimo previsto dalla legge; 
Visto il prospetto predisposto dall’Ufficio Personale relativo alle ore di lavoro espletate dal 
personale dipendente nel predetto periodo, con l’indicazione del compenso complessivo a 
ciascuno spettante; 
Vista la nota della Prefettura di Enna, con la quale vengono assegnati ai Comuni, gli importi 
complessivi relativi ai componenti di seggio e alle spese di organizzazione tecnica; 
Che la somma assegnata dal Ministero dell’Interno per il personale dell’Ente ammonta 
complessivamente ad €.15.555,38; 
Preso atto che l’ammontare della spesa da liquidare è pari ad €.18.063,20 di cui €.3.249,46 
per contributi previdenziali a carico Ente ed €. 1.160,52 per IRAP, per cui l’ufficio dovrà 
operare una decurtazione proporzionale dell’importo assegnato ai dipendenti per complessive 
€.2.507,82, dando atto che il dipendente potrà usufruire, per la predetta decurtazione, del 
corrispondente riposo compensativo; 
Considerato che la cifra assegnata dal Ministero dell’Interno è risultata inferiore rispetto a 
quella stimata e prevista nella determinazione n. 305/2024, che l’ufficio dovrà tener conto 
degli adeguamenti previsti nel nuovo CCNL del 16.11.2022 e quindi occorre rimodulare 
l’importi da corrispondere per le ore di straordinario assegnate ai dipendenti; 
Ritenuta, altresì, la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale in 
materia di personale attribuito dal legislatore al Responsabile del Settore; 
Tenuto conto che il sottoscritto: 
- non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolar riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- non si trova in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
Ritenuto, pertanto, che occorre liquidare le prestazioni straordinarie rese nel periodo sopra 
indicato dal personale interessato; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

Per tutto quanto premesso: 
 

D E T E R M I N A 
 
1)Liquidare e pagare a favore del personale dipendente, autorizzato con proprie 
determinazioni n. 244 del 02.05.2024, n. 305 del 03.06.2024 e n. 523 del 4.09.2024, il 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.120 del 09-09-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

compenso spettante per il lavoro straordinario prestato nel periodo dal 25 aprile al 14 giugno 
2024 per la organizzazione e lo svolgimento delle Elezioni dei membri del Parlamento 
Europeo dell’8 e 9 giugno 2024, i cui dati contabili sono rilevabili dal prospetto predisposto 
dagli uffici demografici (all.A). 
  
2)Dare mandato al Responsabile dei Servizi Finanziari di emettere i relativi mandati di 
pagamento della complessiva somma di €.15.552,41 (con decurtazione del 13,90%) di cui €.     
2.797,79 per contributi previdenziali a carico Ente ed €. 999,21 per IRAP, dal bilancio del 
corrente esercizio in corso di formazione, dandosi atto che trattasi di adempimenti obbligatori, 
il cui onere sarà a carico dello Stato, come segue: 
 
- €.   11.755,41     al cap. 585/6;  
- €.    2.797,79     al cap. 585/7 - miss. 01-progr. 07-tit. 1 – macr. 01-02-001; 
- €.      999,21     al cap.  646 - miss. 01-progr. 07-tit. 1 – macr. 02-01-001; 
 
3)Dare atto che la superiore spesa, posta a carico dello Stato, formerà oggetto di 
rendicontazione da presentare all’Ufficio Territoriale del Governo per il relativo rimborso. 
 
4)Dare atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa 
del presente atto, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la 
specifica materia, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000. 

5)Dare atto che il contenuto del presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 
26 e 27 D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  11-09-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


